
Edição nº 1110 ES - Brasil01 de fevereiro de 2019

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote. 
O edital estará disponível nos sites www.vitoria.es.gov.br/
licitacoes e www.licitacoes-e.com.br.
PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2019 – PROCESSO Nº 
7614096/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS (azitromicina, albendazol, fentanila/citrato e 
permetrina).
Início de entrega das propostas: dia 05/02/2019;
Abertura das propostas: às 08:30 do dia 15/02/2019;
Início da sessão de disputa: às 09:30 do dia 15/02/2019.
Dotações: 10.303.0006.2.0035. Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.09. Fonte: Municipal, Estadual e Federal. Informações: 
Telefone: (27) 3132-5026.

Vitória-ES, 31 de janeiro de 2019.
Izabela Endlich Leite Lozer

Pregoeira Municipal

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
EDITAL DE CITAÇÃO

Nº 002/2019
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA, 
no uso de sua competência legal, conforme preceitua o artigo 
84, inciso I, “alínea” D, da Lei Municipal nº 6.035 de 19 de 
Dezembro de 2003, serve do presente Edital de CITAÇÃO 
para dar ciência ao servidor T.P.W., agente comunitário de 
segurança, mat. 58.030-2, de que tramita o INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO, PROCESSO Nº 4519898/2018, por 
suposta   infração disciplinar elencada no artigo 19, inciso 
XLII, da Lei Municipal nº 6.035/03, que se comprovada, 
poderá estar sujeito as penas do artigo 25, inciso I, II e 
III da citada Lei. INTIMANDO-O para que compareça no 
dia 26/02/2019 às 15:30h, e caso queira, às 14:30h e 
às 15:00h na sala de audiência da 2ª Comissão Processante 
Permanente da Corregedoria da Guarda Civil, situada na rua 
Maria de Lourdes Garcia, nº 428, Ilha de Santa Maria, 
Vitória/es, a fim prestar depoimento como indiciado. Assim 
para que não alegue desconhecimento, publica-se o presente 
Edital de Citação nos termos do artigo 42 da Lei 6.035/03, para 
todos os fins de direito. Em caso de não comparecimento, a 
servidora  citada estará sujeita ao disposto no artigo 75 da Lei 
6.035/03. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Vitória – ES, 22 de janeiro de 2019.
Fronzio Calheira Mota

Secretário de Segurança Urbana de Vitória

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIA CGM Nº 002/2019

Fixa o Plano Anual de Auditoria Interna e o Plano Anual 
de Acompanhamento da Gestão para o exercício de 2019, 
e dá outras providências.

O Secretário da Controladoria Geral do Município, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe confere a Legislação municipal 
e, considerando o disposto no artigo 5º, inciso III, da Lei n° 
8.530/2013, bem como no artigo 14, do Decreto Municipal 
n° 15.881/2014; e de acordo com as tabelas do Anexo II 
das Instruções Normativas nº 34/2015, 40/2016 e 43/2017 
do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo – TCEES e 
alterações;

RESOLVE:

Art. 1°. Estabelecer, conforme anexo I, o Plano Anual de 
Auditoria Interna – PAAI para o exercício 2019, que será 
executado pela Gerência de Auditoria (CGM/GA).
Art. 2°. O PAAI - 2019 consiste em auditorias ordinárias 
realizadas em bases amostrais, com foco na análise e verificação 
dos atos e registros contábeis, orçamentários, financeiros, 
operacionais e patrimoniais, e na existência e adequação dos 
controles internos, baseadas nos princípios da legalidade, 
legitimidade, economicidade, eficiência e eficácia.
Art. 3º. Estabelecer também o Plano Anual de Acompanhamento 
da Gestão – PAAG para o exercício de 2019, conforme anexo II, 
que será executado pela Gerência de Controle Interno (CGM/
GCI).
Art. 4º. O PAAG - 2019 consiste no acompanhamento de pontos 
de controle referentes aos instrumentos de planejamento (PPA, 
LDO e LOA); gestão fiscal, financeira e orçamentária, gestão 
patrimonial; Limites constitucionais e legais; e, demais atos de 
gestão.
Art. 5º. Os Gerentes da CGM/GA e CGM/GCI deverão definir 
respectivamente, Planos de Trabalho de Auditoria e Pontos de 
Controle de Acompanhamento, com base nesta portaria e nos 
recursos humanos disponíveis nas gerências, para atendimento 
do PAAI e PAAG de 2019, submetendo-os previamente à 
apreciação do Subsecretário e, posteriormente, à aprovação do 
Secretário.

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VITORIA
Para verificar a assinatura acesse o site http://diariooficial.vitoria.es.gov.br/ e utilize a chave 1625E3B8-5837-4EE0-9E7E-691D52630C23



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 111001 de fevereiro de 2019

2

Art. 6º. Excetuam-se do disposto nos artigos 1º e 3º desta 
Portaria as auditorias e os serviços extraordinários de controle 
interno de cunho específico, que, no interesse da Administração, 
venham a ser determinadas.
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 18 de janeiro de 2019.

Ricardo Ferreira Perini
Secretário da Controladoria Geral do Município

Em exercício

Anexo I 
Plano Anual de Auditoria Interna - PAAI – 2019

Objeto da Auditoria Período Abrangência

Pontos de Controles das 
tabelas do Anexo II das 
Instruções Normativas nº 
34/2015, 40/2016 e 43/2017 
do Tribunal de Contas do 
Estado do Espírito Santo 
– TCEES e alterações, 
relativos à: Instrumentos 
de planejamento (PPA, 
LDO e LOA); Gestão fiscal, 
financeira e orçamentária, 
Gestão patrimonial; Limites 
constitucionais e legais; e, 
Demais atos de gestão.     

Janeiro a 
Dezembro

Administração 
D i r e t a 
( S e c r e t a r i a s 
M u n i c i p a i s 
da PMV) e 
Administração 
Indireta (CDV e 
IPAMV)

Anexo II 
Plano Anual de Acompanhamento da Gestão –

PAAG – 2019

Objeto de 
Acompanhamento Abrangência

Pontos de Controles das tabelas 
do Anexo II das Instruções 
Normativas nº 34/2015, 
40/2016 e 43/2017 do Tribunal 
de Contas do Estado do Espírito 
Santo – TCEES e alterações, 
relativos à: Instrumentos 
de planejamento (PPA, 
LDO e LOA); Gestão fiscal, 
financeira e orçamentária, 
Gestão patrimonial; Limites 
constitucionais e legais; e, 
Demais atos de gestão.

Administração Direta (Secretarias 
Municipais da PMV) e Administração 
Indireta (CDV e IPAMV)

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Torna sem efeito a publicação da Portaria n° 002/2018, na 
edição n° 1108 do Diário Oficial do Município de Vitória na data 
de 30.01.2019, página 09.

Ricardo Ferreira Perini
Secretário da Controladoria Geral do Município

em exercício

DECRETO Nº 17.650

Abre crédito adicional suplementar.

O Prefeito Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito 
Santo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
nº 9.371, de 28 de dezembro de 2018,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional suplementar, no valor 
de R$ 1.124.703,00 (Um milhão, cento e vinte e quatro 
mil, setecentos e três reais), no orçamento vigente, assim 
discriminado:

R$ 1,00
Central de Serviços
4701.1512200322.0198 - Manutenção da Unidade - CENTRAL 

DE SERVIÇOS
3.3.90.00.00..................................................114.000
Secretaria de Desenvolvimento da Cidade
2901.1512200322.0201 - Manutenção da Unidade - SEDEC
3.3.90.00.00..................................................810.306
2901.1545100162.0029 - Apoio Condominial e Manutenção do 
Ciac - SEDEC
3.3.90.00.00...................................................18.752
Secretaria de Esportes e Lazer
2501.2781200271.0258 - Paradesporto
4.4.90.00.00..................................................145.967
Secretaria de Fazenda
1801.0412600292.0039 - Atualizar e Manter Sistemas 
Financeiro, Contábil ,
3.3.90.00.00...................................................27.838
Secretaria de Saúde
1501.1030200062.0309 - Rede de Atenção à Saúde
4.4.90.00.00....................................................7.840
TOTAL.......................................................1.124.703

Art. 2º. Os recursos necessários para atender ao disposto 
no artigo anterior são provenientes da anulação de dotações 
orçamentárias consignadas no orçamento vigente, conforme 
demonstrado a seguir:

R$ 1,00
Encargos Gerais do Município
3001.2884600003.0356 - Pagamento de Sentenças Judiciais
3.1.90.00.00..................................................943.058
Secretaria de Fazenda
1801.0412200322.0210 - Manutenção da Unidade - SEMFA
3.3.90.00.00...................................................27.838
1801.0412900282.0241 - Modernizar a Administração Tributária
4.4.90.00.00..................................................145.967
Secretaria de Saúde
1501.1030100062.0309 - Rede de Atenção à Saúde
4.4.90.00.00....................................................7.840
TOTAL.......................................................1.124.703

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Jerônimo Monteiro, em 31 de janeiro de 2019.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal

Henrique Valentim Martins da Silva
Secretário Municipal de Fazenda

em exercício

RESUMO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA Nº 062/2018.
CONVENENTES: Município de Vitória e Município de Castelo.
OBJETO: cessão do Professor PEB I Aletícia Pereira Merlo, 
matrícula 596448, do quadro de pessoal do Município de Vitória.
VIGÊNCIA: 01.02.2019 a 31.12.2020.
PROCESSO: 6280104/18.

SECRETARIA DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E  
INFRAESTRUTURA URBANA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO 
DE TRÂNSITO Nº 000054/2019 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - ES, com fulcro no 
artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, bem como, 
na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, após, esgotadas as tentativas de ciência por meio 
de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários 
e detentores dos veículos abaixo relacionados, do cometimento 
de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) 
dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 (quinze) 
dias para realizarem a indicação do condutor responsável pela 
infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração do 
sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 111001 de fevereiro de 2019

3

proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia 
desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário 
do veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação 
de real condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço 
completo do real condutor e assinatura do real condutor e do 
proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VITÓRIA - ES, ou enviada através de 
correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte 
endereço: RUA VITORIO NUNES DA MOTTA, 220 - ENSEADA 
DO SUA - ED. CIAC ITALO BATAN REGIS , Vitoria, ES, CEP: 
29050480 Tel: 33826461.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

KMW6866 257050 VA01333392 03/12/2018 546-0/00

OVK0622 257050 VA01336903 03/12/2018 605-0/01

OYD7355 257050 VA01336910 03/12/2018 763-3/01

KMX2010 257050 VA01338816 03/12/2018 554-1/02

KQK5870 257050 VA01336901 03/12/2018 763-3/01

MQM3324 257050 VA01231058 14/02/2017 556-8/00

MTT9166 257050 VA01255152 10/06/2017 554-1/02

ODP1585 257050 VA01331627 01/10/2018 612-2/00

ODM0397 257050 VA01321904 12/10/2018 555-0/00

KYV2009 257050 VA01328718 03/11/2018 554-1/04

ODF3845 257050 VA01323037 02/11/2018 546-0/00

GMX9026 257050 VA01333437 05/11/2018 574-6/03

AKZ5236 257050 VA01333434 05/11/2018 574-6/03

ODI1567 257050 VA01337250 03/12/2018 554-1/04

HTG6973 257050 VA01331811 04/12/2018 555-0/00

JHD6090 257050 VA01335252 25/10/2018 605-0/02

PPJ7804 257050 VA01334417 26/10/2018 545-2/06

HIX1456 257050 VA01332703 27/10/2018 555-0/00

PJJ3355 257050 VA01332380 29/10/2018 554-1/02

MJX0864 257050 VA01333009 29/10/2018 612-2/00

QRB3577 257050 VA01332988 29/10/2018 554-1/02

MQU8502 257050 VA01321947 30/10/2018 555-0/00

MSV4612 257050 VA01332904 30/10/2018 554-1/02

MQT5511 257050 VA01333102 31/10/2018 555-0/00

MSK0388 257050 VA01326337 02/11/2018 581-9/01

HIS4050 257050 VA01331306 31/10/2018 585-1/01

HIS4050 257050 VA01331307 31/10/2018 585-1/01

NXR2187 257050 VA01330923 27/10/2018 555-0/00

ODH9940 257050 VA01326729 26/10/2018 555-0/00

OVF7170 257050 VA01336317 29/11/2018 554-1/02

OVE0183 257050 VA01337238 29/11/2018 573-8/00

OVE0183 257050 VA01337239 29/11/2018 604-1/01

ODL1552 257050 VA01337361 29/11/2018 555-0/00

ODQ3888 257050 VA01335808 30/11/2018 605-0/01

MQV0083 257050 VA01336860 30/11/2018 554-1/02

MQO4862 257050 VA01330350 05/11/2018 604-1/01

OCZ8952 257050 VA01334656 06/11/2018 604-1/02

ODK7491 257050 VA01330823 07/11/2018 545-2/06

PPT8612 257050 VA01321888 06/11/2018 584-3/02

ODE5071 257050 VA01228645 07/11/2018 567-3/01

IGF2313 257050 VA01331442 08/11/2018 599-1/00

MQT5100 257050 VA01329886 09/11/2018 604-1/01

MQT9574 257050 VA01333121 12/11/2018 555-0/00

MRB6225 257050 VA01333225 13/11/2018 567-3/01

OVE2175 257050 VA01332060 13/11/2018 581-9/06

MTL0441 257050 VA01333237 14/11/2018 736-6/02

MRK4187 257050 VA01336529 14/11/2018 763-3/01

HDW1823 257050 VA01336532 14/11/2018 605-0/01

MRF8661 257050 VA01330170 07/11/2018 545-2/01

PPA6412 257050 VA01333140 13/11/2018 763-3/01

MSK5674 257050 VA01266465 15/11/2018 555-0/00

MST5813 257050 VA01300933 11/11/2018 736-6/02

LRQ0344 257050 VA01300935 13/11/2018 736-6/02

PPA2361 257050 VA01332091 27/11/2018 605-0/01

FBW6936 257050 VA01332092 27/11/2018 581-9/06

MQV9374 257050 VA01330142 28/11/2018 554-1/04

PPQ1214 257050 VA01333045 28/11/2018 612-2/00

MSM2278 257050 VA01332094 28/11/2018 555-0/00

MQJ4198 257050 VA01337267 28/11/2018 554-1/02

MQU9519 257050 VA01337146 28/11/2018 538-0/00

MTW4372 257050 VA01335804 29/11/2018 605-0/01

OYD8604 257050 VA01333050 29/11/2018 545-2/03

MPD1808 257050 VA01335455 29/11/2018 605-0/01

PPW6392 257050 VA01336432 30/11/2018 545-2/07

MPT5646 257050 VA01294099 30/11/2018 605-0/01

MPT5646 257050 VA01294100 30/11/2018 604-1/01

AKX6540 257050 VA01324907 01/12/2018 762-5/01

PPQ0479 257050 VA01335366 30/11/2018 555-0/00

QRB7259 257050 VA01337248 30/11/2018 763-3/02

PSZ4136 257050 VA01336807 30/11/2018 554-1/02

MSW3399 257050 VA01328373 30/11/2018 534-7/00

JIF8582 257050 VA01337191 27/11/2018 555-0/00

MTR9445 257050 VA01328789 10/12/2018 736-6/02

OVE0392 257050 VA01338847 10/12/2018 599-1/00

MQS4310 257050 VA01331332 10/12/2018 612-2/00

DQL1175 257050 VA01318612 15/11/2018 547-9/00

LUB1260 257050 VA01336554 16/11/2018 555-0/00

PPE2645 257050 VA01336665 18/11/2018 562-2/02



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 111001 de fevereiro de 2019

4

LBY8248 257050 VA01333148 19/11/2018 762-5/02

MSI0266 257050 VA01336644 10/12/2018 763-3/01

OVL5951 257050 VA01336646 11/12/2018 763-3/01

ODD8991 257050 VA01337290 11/12/2018 545-2/06

OYD6495 257050 VA01338516 11/12/2018 763-3/02

HEQ1608 257050 VA01338363 12/12/2018 518-5/01

ODS3623 257050 VA01338855 13/12/2018 545-2/06

OYK2099 257050 VA01338861 13/12/2018 555-0/00

MTP5259 257050 VA01324597 12/12/2018 555-0/00

OVL1491 257050 VA01332444 13/12/2018 518-5/01

EBZ3948 257050 VA01333609 11/12/2018 555-0/00

ODH9513 257050 VA01338864 14/12/2018 569-0/00

ODP6643 257050 VA01322086 11/12/2018 573-8/00

PPY0910 257050 VA01328798 11/12/2018 736-6/02

MQX5262 257050 VA01328800 11/12/2018 736-6/02

ODA1035 257050 VA01339202 11/12/2018 605-0/01

MQV6293 257050 VA01329017 12/12/2018 555-0/00

MSV8129 257050 VA01335516 10/12/2018 545-2/07

MQQ6276 257050 VA01335967 15/12/2018 545-2/01

MTK5821 257050 VA01335964 15/12/2018 554-1/01

MRW3633 257050 VA01335963 15/12/2018 554-1/01

PPE8204 257050 VA01341007 15/12/2018 763-3/01

MTW4561 257050 VA01328588 11/12/2018 555-0/00

MQG4000 257050 VA01340917 11/12/2018 736-6/02

ODG6185 257050 VA01340713 11/12/2018 554-1/02

PPX8382 257050 VA01340943 13/12/2018 736-6/02

PPN0436 257050 VA01340947 13/12/2018 736-6/02

MQR8456 257050 VA01340913 11/12/2018 736-6/02

MSO2616 257050 VA01337579 11/12/2018 562-2/02

PPC2008 257050 VA01335200 11/12/2018 763-3/01

PPH2127 257050 PM40035498 14/12/2018 599-1/00

OCV7085 257050 VA01328898 11/12/2018 555-0/00

OCV7085 257050 VA01328900 11/12/2018 518-5/01

MOZ1295 257050 VA01338255 13/12/2018 555-0/00

HKP5069 257050 VA01341001 13/12/2018 555-0/00

OVF4253 257050 VA01328899 11/12/2018 555-0/00

HRZ6323 257050 VA01341006 13/12/2018 555-0/00

OCY2979 257050 VA01335895 12/12/2018 605-0/01

MSO7851 257050 VA01340932 12/12/2018 736-6/02

MST7661 257050 VA01335432 12/12/2018 612-2/00

ODM5770 257050 VA01340925 12/12/2018 736-6/02

ODI1952 257050 VA01333909 12/12/2018 605-0/01

ODH7413 257050 VA01333911 12/12/2018 554-1/04

MPU4074 257050 VA01335121 12/12/2018 555-0/00

OYJ1540 257050 VA01334095 12/12/2018 554-1/02

OYG9440 257050 VA01334097 12/12/2018 554-1/02

MSV4642 257050 VA01288395 12/12/2018 545-2/01

ODO7970 257050 VA01335914 12/12/2018 763-3/01

OVH5754 257050 VA01339210 12/12/2018 520-7/00

OYH4065 257050 VA01339160 13/12/2018 605-0/01

MPN1991 257050 VA01312528 13/12/2018 736-6/02

MPM9600 257050 VA01333814 13/12/2018 555-0/00

GMW9505 257050 VA01333815 13/12/2018 574-6/03

MRY1020 257050 VA01324999 13/12/2018 763-3/01

MTN2387 257050 VA01333771 13/12/2018 555-0/00

MPX8497 257050 VA01339305 13/12/2018 518-5/01

MQG9871 257050 VA01336650 14/12/2018 763-3/02

OCX6791 257050 VA01339010 14/12/2018 545-2/01

MTW5096 257050 VA01338429 14/12/2018 605-0/01

MTM1060 257050 VA01336139 13/12/2018 545-2/06

MSV5369 257050 VA01334098 13/12/2018 545-2/06

MRD1477 257050 VA01331481 13/12/2018 545-2/06

MQI9608 257050 VA01338444 14/12/2018 763-3/01

MSQ2645 257050 VA01309387 15/12/2018 555-0/00

MSR4703 257050 VA01327503 12/12/2018 555-0/00

MSE9576 257050 VA01327504 13/12/2018 545-2/01

MTW7242 257050 VA01327507 14/12/2018 545-2/01

ODL1813 257050 VA01338520 13/12/2018 604-1/01

MRR0311 257050 VA01337294 14/12/2018 554-1/02

ODO4424 257050 VA01329901 14/12/2018 545-2/06

ODD6216 257050 VA01322093 12/12/2018 573-8/00

ODI2800 257050 VA01331376 13/12/2018 612-2/00

OVH0830 257050 VA01333456 13/12/2018 763-3/01

MTL1762 257050 VA01331149 13/12/2018 554-1/04

OCW4071 257050 VA01335518 12/12/2018 555-0/00

MRZ0735 257050 VA01341068 14/12/2018 736-6/02

OCX8204 257050 VA01338166 15/12/2018 545-2/01

KIQ8282 257050 VA01336651 18/11/2018 763-3/01

MSS2310 257050 VA01336656 18/11/2018 555-0/00

PYW1798 257050 VA01336660 18/11/2018 555-0/00

PPU6297 257050 VA01336044 19/11/2018 555-0/00

MTZ8910 257050 VA01332513 19/11/2018 736-6/02

NDA1668 257050 VA01332596 20/11/2018 608-4/01

MRP0987 257050 VA01332799 20/11/2018 601-7/04

ODD2834 257050 VA01330623 20/11/2018 554-1/01

MQB5615 257050 VA01332068 20/11/2018 555-0/00

JSH4647 257050 VA01331130 20/11/2018 763-3/01

OYK8577 257050 VA01337205 21/11/2018 763-3/02



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 111001 de fevereiro de 2019

5

OCW3340 257050 VA01296888 20/11/2018 545-2/02

PPW2360 257050 VA01333452 21/11/2018 736-6/02

PPG9226 257050 VA01336687 21/11/2018 648-3/00

PPA7300 257050 VA01337212 22/11/2018 554-1/04

ODG7179 257050 VA01337217 22/11/2018 545-2/06

MRH0866 257050 VA01336677 20/11/2018 567-3/01

ODI7113 257050 VA01335226 20/11/2018 605-0/01

GTB4322 257050 VA01336474 20/11/2018 545-2/06

MPJ6844 257050 VA01331776 20/11/2018 604-1/01

MRC1418 257050 VA01327653 23/11/2018 763-3/01

LKV3879 257050 VA01332530 21/11/2018 763-3/01

PPD0150 257050 VA01336708 22/11/2018 554-1/02

KVY6194 257050 VA01334994 22/11/2018 763-3/01

PPN1182 257050 VA01332542 22/11/2018 601-7/02

HHT3625 257050 VA01324578 23/11/2018 555-0/00

MTV8319 257050 VA01309095 23/11/2018 763-3/01

HCI6840 257050 VA01326349 22/11/2018 604-1/01

OCY9801 257050 VA01326350 22/11/2018 604-1/01

ODP8389 257050 VA01330729 22/11/2018 555-0/00

OVK3607 257050 VA01334067 22/11/2018 554-1/02

JRS4452 257050 VA01332265 23/11/2018 555-0/00

MRC7623 257050 VA01309674 24/11/2018 518-5/01

KMW6866 257050 VA01332938 22/11/2018 554-1/02

MTB6890 257050 VA01333704 24/11/2018 555-0/00

GEL1330 257050 VA01336728 26/11/2018 554-1/02

OYE5422 257050 VA01336731 26/11/2018 554-1/02

ODL0997 257050 VA01336252 26/11/2018 555-0/00

OCY1663 257050 VA01335801 26/11/2018 605-0/01

PPI0457 257050 VA01330948 23/11/2018 763-3/01

PPD9094 257050 VA01328633 23/11/2018 554-1/04

OCX6100 257050 VA01328634 23/11/2018 555-0/00

PPK5525 257050 VA01327437 23/11/2018 554-1/02

ODN1381 257050 VA01332949 27/11/2018 554-1/02

JSW4179 257050 VA01337253 27/11/2018 554-1/02

MRT1831 257050 VA01336612 27/11/2018 604-1/02

MTS4025 257050 VA01336223 27/11/2018 604-1/02

OVH4067 257050 VA01333199 27/11/2018 604-1/01

PPW2444 257050 VA01335796 27/11/2018 555-0/00

EFS7468 257050 VA01335800 27/11/2018 555-0/00

MTU7643 257050 VA01336254 27/11/2018 599-1/00

PPL0327 257050 VA01337226 27/11/2018 548-7/00

PPL0327 257050 VA01337227 27/11/2018 729-3/00

OYD7882 257050 VA01336497 27/11/2018 554-1/02

MPG9231 257050 VA01331354 26/11/2018 555-0/00

MTI4195 257050 VA01337186 27/11/2018 555-0/00

ODL1552 257050 VA01337187 27/11/2018 555-0/00

OCV7385 257050 PM40080569 16/12/2018 556-8/00

MTV4565 257050 VA01327155 15/12/2018 548-7/00

MTO8481 257050 VA01327159 15/12/2018 555-0/00

GXT7799 257050 VA01336971 16/12/2018 545-2/07

MTL5955 257050 VA01336976 16/12/2018 555-0/00

PPN2726 257050 VA01327567 16/12/2018 555-0/00

KNN1438 257050 VA01336987 16/12/2018 552-5/00

HGS2575 257050 VA01336989 16/12/2018 552-5/00

PPY1884 257050 VA01334519 16/12/2018 555-0/00

MQF7283 257050 VA01327580 16/12/2018 552-5/00

MRS0891 257050 VA01327581 16/12/2018 552-5/00

PPO9092 257050 VA01334528 16/12/2018 545-2/07

MPC7254 257050 VA01341009 16/12/2018 555-0/00

PPT1081 257050 VA01334537 16/12/2018 555-0/00

LBW0906 257050 VA01338266 16/12/2018 552-5/00

JPV8038 257050 VA01337047 16/12/2018 554-1/03

ODI5214 257050 VA01333917 17/12/2018 555-0/00

MYS3478 257050 VA01317303 16/12/2018 538-0/00

MSH0708 257050 VA01333921 18/12/2018 545-2/06

OCV7406 257050 VA01339230 16/12/2018 546-0/00

MQS5391 257050 VA01339254 17/12/2018 604-1/01

PPZ9768 257050 VA01339237 16/12/2018 605-0/01

ODS0979 257050 VA01339238 16/12/2018 763-3/01

ODM0132 257050 VA01339239 16/12/2018 763-3/01

PPT9146 257050 VA01339240 16/12/2018 605-0/01

MSJ1978 257050 VA01338953 17/12/2018 554-1/02

MTZ4981 257050 PM40043915 18/12/2018 604-1/02

OVF4254 257050 VA01309487 17/12/2018 555-0/00

OHE3584 257050 VA01336785 17/12/2018 555-0/00

FEG4043 257050 VA01309390 15/12/2018 555-0/00

ODE3525 257050 VA01334859 18/12/2018 554-1/02

MQK4106 257050 VA01338956 18/12/2018 554-1/02

PPL1685 257050 VA01339028 18/12/2018 555-0/00

PPA8767 257050 VA01339110 18/12/2018 763-3/01

KXX0577 257050 VA01340770 16/12/2018 555-0/00

PWL2287 257050 VA01340784 18/12/2018 555-0/00

MSD7991 257050 VA01340787 19/12/2018 548-7/00

MRG8579 257050 VA01337379 19/12/2018 552-5/00

MSK4193 257050 VA01333827 18/12/2018 545-2/06

MRY2485 257050 VA01333828 18/12/2018 546-0/00

OVI1142 257050 VA01333818 18/12/2018 605-0/01

MTW7653 257050 VA01335385 18/12/2018 601-7/05



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 111001 de fevereiro de 2019

6

OVK7175 257050 VA01265343 18/12/2018 555-0/00

ODK0141 257050 VA01336797 18/12/2018 605-0/01

MRZ1061 257050 VA01328279 23/12/2018 555-0/00

PPS6836 257050 VA01328280 23/12/2018 555-0/00

KOH5466 257050 VA01327206 17/12/2018 763-3/01

PPX4975 257050 VA01309233 17/12/2018 604-1/01

ODF8103 257050 VA01338523 17/12/2018 604-1/01

JLV1038 257050 VA01272642 16/12/2018 546-0/00

DGZ9378 257050 VA01329902 16/12/2018 546-0/00

KQN0694 257050 VA01331150 17/12/2018 762-5/01

MQL1086 257050 VA01340954 17/12/2018 555-0/00

MTI1242 257050 VA01340725 17/12/2018 546-0/00

LQN9835 257050 VA01334861 19/12/2018 705-6/01

PPE8305 257050 VA01331381 18/12/2018 562-2/02

MTC5657 257050 VA01339248 19/12/2018 605-0/01

MTQ7533 257050 VA01327209 18/12/2018 763-3/01

PPY3995 257050 VA01338524 18/12/2018 763-3/01

MTE9426 257050 VA01309491 20/12/2018 605-0/01

MPJ2171 257050 VA01309490 20/12/2018 736-6/02

ODF7233 257050 VA01309489 20/12/2018 736-6/02

PPD4185 257050 VA01318539 19/12/2018 736-6/02

MPK3727 257050 VA01333834 20/12/2018 554-1/04

LBO7520 257050 VA01338871 18/12/2018 545-2/07

MPK6260 257050 VA01341505 20/12/2018 763-3/01

MRD2985 257050 VA01338872 18/12/2018 545-2/01

MRS9321 257050 VA01339053 20/12/2018 555-0/00

MQC2965 257050 VA01335390 21/12/2018 545-2/01

MSV5014 257050 VA01323309 22/12/2018 545-2/01

QRB8649 257050 VA01333923 19/12/2018 605-0/01

MRZ0654 257050 VA01333927 19/12/2018 545-2/06

KMW6464 257050 VA01331392 20/12/2018 555-0/00

MSN6415 257050 VA01331396 20/12/2018 555-0/00

PPS4334 257050 VA01338534 23/12/2018 545-2/01

MRX1307 257050 VA01337511 23/12/2018 538-0/00

ODS5563 257050 VA01337513 23/12/2018 545-2/06

OCY2488 257050 VA01337516 23/12/2018 545-2/06

MSP7357 257050 VA01337517 23/12/2018 554-1/01

HFT3866 257050 VA01337523 23/12/2018 545-2/07

MSW7205 257050 VA01337525 23/12/2018 545-2/07

MQZ8059 257050 VA01337526 23/12/2018 545-2/07

ODB0059 257050 VA01331018 23/12/2018 556-8/00

MRW2863 257050 VA01331019 23/12/2018 545-2/01

PPJ4706 257050 VA01318544 20/12/2018 604-1/01

MTW8305 257050 VA01316639 16/12/2018 546-0/00

MRC7769 257050 VA01338553 17/12/2018 604-1/01

PPE1280 257050 VA01338259 17/12/2018 555-0/00

PWW1736 257050 VA01336289 19/12/2018 604-1/02

MQM5995 257050 VA01341083 19/12/2018 736-6/02

MTL3430 257050 VA01336294 20/12/2018 604-1/02

OVK6367 257050 VA01341088 20/12/2018 736-6/02

MTL8883 257050 VA01309103 20/12/2018 736-6/02

PPT6510 257050 VA01309106 20/12/2018 736-6/02

MTO0846 257050 VA01327529 23/12/2018 552-5/00

OVK6307 257050 VA01332472 23/12/2018 545-2/07

OYJ0483 257050 VA01337422 23/12/2018 554-1/01

MPM0323 257050 VA01334625 20/12/2018 554-1/04

MSC3547 257050 VA01332462 20/12/2018 555-0/00

JPP7569 257050 VA01339035 20/12/2018 554-1/02

MTB4334 257050 VA01339034 20/12/2018 518-5/01

MRC8929 257050 VA01310996 22/12/2018 546-0/00

MTZ0828 257050 VA01309512 23/12/2018 555-0/00

MSF5014 257050 PM30819579 04/12/2018 554-1/01

MTT9972 257050 PM40035471 04/12/2018 599-1/00

ODA7389 257050 VA01328860 04/12/2018 545-2/06

MTW3148 257050 VA01328861 04/12/2018 545-2/06

OKK5165 257050 VA01328864 04/12/2018 555-0/00

HGV3373 257050 VA01299176 04/12/2018 604-1/02

MTV7246 257050 VA01335507 05/12/2018 545-2/01

FUY8025 257050 VA01301948 04/12/2018 581-9/06

ODH5408 257050 VA01333399 05/12/2018 605-0/01

QRC5052 257050 VA01338832 05/12/2018 572-0/00

MSX0677 257050 VA01336628 05/12/2018 605-0/01

HIJ9146 257050 VA01336631 05/12/2018 763-3/02

MTD5571 257050 VA01299192 07/12/2018 581-9/06

OCZ3765 257050 VA01336769 05/12/2018 612-2/00

MOX1777 257050 VA01336771 08/12/2018 555-0/00

LPN4985 257050 VA01333713 09/12/2018 555-0/00

MSU5785 257050 VA01332273 07/12/2018 763-3/01

MRX1754 257050 VA01331819 06/12/2018 604-1/01

ODI5826 257050 VA01335090 06/12/2018 763-3/01

MQY5802 257050 VA01332401 07/12/2018 573-8/00

OCW8043 257050 VA01316633 06/12/2018 556-8/00

MPE1407 257050 VA01335370 07/12/2018 545-2/03

MTE8937 257050 VA01336332 04/12/2018 554-1/02

AKX6540 257050 VA01336960 05/12/2018 545-2/06

PVJ8759 257050 VA01337571 05/12/2018 554-1/03

MTN5141 257050 VA01309152 06/12/2018 555-0/00

MRI1348 257050 VA01336936 05/12/2018 555-0/00



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 111001 de fevereiro de 2019

7

OVI6320 257050 VA01337904 06/12/2018 545-2/01

PVT0828 257050 VA01337487 05/12/2018 550-9/00

QNI5223 257050 VA01337405 05/12/2018 555-0/00

MSH1851 257050 VA01336449 07/12/2018 538-0/00

ODJ5982 257050 VA01331011 07/12/2018 554-1/03

PPB1499 257050 VA01331325 04/12/2018 612-2/00

MTC2186 257050 VA01338838 08/12/2018 605-0/01

MSF8531 257050 VA01338839 08/12/2018 599-1/00

PPS3166 257050 VA01337971 05/12/2018 555-0/00

PPK4166 257050 VA01337090 06/12/2018 555-0/00

PPD3211 257050 VA01337954 04/12/2018 545-2/06

OVK1365 257050 PM30847918 05/12/2018 573-8/00

MQH0403 257050 PM40035983 06/12/2018 554-1/01

DMT6603 257050 VA01337091 06/12/2018 538-0/00

MSY4007 257050 VA01331010 06/12/2018 541-0/00

ODC0280 257050 VA01337495 06/12/2018 763-3/02

ODD4118 257050 VA01337499 06/12/2018 763-3/02

MRL9599 257050 PM40035485 09/12/2018 604-1/02

MTC8270 257050 VA01331369 06/12/2018 555-0/00

MTG4905 257050 VA01333811 06/12/2018 545-2/06

MQI4779 257050 VA01340889 08/12/2018 555-0/00

PYC7366 257050 VA01328770 06/12/2018 555-0/00

MTY7291 257050 VA01328772 06/12/2018 555-0/00

PPO1207 257050 VA01328777 06/12/2018 555-0/00

ODH6877 257050 VA01328780 07/12/2018 545-2/01

EZL4055 257050 VA01328781 07/12/2018 545-2/02

MTD1717 257050 VA01337987 08/12/2018 555-0/00

MQF5951 257050 VA01340706 08/12/2018 555-0/00

PEZ8611 257050 VA01318781 09/12/2018 545-2/01

MTV1743 257050 VA01337031 06/12/2018 555-0/00

ODE2460 257050 VA01331745 08/12/2018 555-0/00

MTS7297 257050 VA01296896 09/12/2018 545-2/02

MRZ7725 257050 VA01272639 09/12/2018 545-2/01

MRC1989 257050 VA01272640 09/12/2018 545-2/01

MQT7623 257050 VA01335195 10/12/2018 763-3/01

PPH6414 257050 VA01336146 21/12/2018 763-3/01

MPT5252 257050 VA01333559 24/12/2018 555-0/00

OVJ0366 257050 VA01333936 21/12/2018 605-0/01

ENM8988 257050 VA01339129 22/12/2018 605-0/02

JMV2171 257050 VA01321720 24/12/2018 534-7/00

MRJ4094 108100 PM40111985 21/12/2018 582-7/00

MQV6026 257050 VA01339180 25/12/2018 552-5/00

MQK6727 257050 VA01337521 23/12/2018 541-0/00

MQZ4144 257050 VA01338168 24/12/2018 545-2/01

MTV9558 257050 VA01341046 21/12/2018 605-0/01

PPG3579 257050 VA01339410 25/12/2018 605-0/01

MTM9634 257050 VA01338283 25/12/2018 555-0/00

OYK5957 257050 VA01339064 28/12/2018 581-9/01

ODH8901 257050 VA01309497 30/12/2018 555-0/00

Leonardo Amorim Gonçalves
Secretário Municipal de Transportes, Trânsito

e Infraestrutura Urbana
em exercício

SECRETARIA DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E 
INFRAESTRUTURA URBANA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000065/2019 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - ES, com fulcro no 
artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, bem como, 
na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, após, esgotadas as tentativas de ciência por meio 
de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição 
de penalidade os proprietários e detentores dos veículos abaixo 
relacionados, pelo cometimento de Infrações de Trânsito, 
concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem 
Recurso à JARI, contados a partir desta publicação.
O Recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido 
e assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração do 
sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VITÓRIA - ES, ou enviada através de 
correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte 
endereço: RUA VITORIO NUNES DA MOTTA, 220 - ENSEADA 
DO SUA - ED. CIAC ITALO BATAN REGIS , Vitoria, ES, CEP: 
29050480 Tel: 33826461.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

OVI8518 257050 VA01326556 10/08/2018 554-1/04 195,23

OYF0904 257050 VA01325081 12/07/2018 555-0/00 130,16

OYK9280 257050 VA01317548 11/07/2018 573-8/00 293,47

MQF3255 257050 VA01312673 09/07/2018 604-1/01 195,23

OVH0130 257050 VA01281673 10/07/2018 581-9/06 880,41

DRP7555 257050 VA01317848 03/07/2018 555-0/00 130,16

PPI7811 257050 VA01296340 04/07/2018 555-0/00 130,16

MTA1458 257050 VA01312150 06/07/2018 605-0/01 293,47

HFT8779 257050 VA01319287 07/07/2018 547-9/00 130,16

MQX7259 257050 VA01322999 09/07/2018 605-0/01 293,47

MRY7137 257050 VA01316012 10/07/2018 612-2/00 293,47

MTN1044 257050 VA01325095 17/07/2018 555-0/00 130,16

OCW7083 257050 VA01325477 13/07/2018 736-6/02 130,16

OYH2867 257050 VA01307334 13/07/2018 763-3/01 293,47

PPP3904 257050 VA01316485 13/07/2018 555-0/00 130,16

MQN7940 257050 VA01322952 29/06/2018 599-1/00 293,47

MRI4424 257050 VA01304354 28/06/2018 545-2/01 195,23

JQL9060 257050 VA01322913 29/06/2018 605-0/01 293,47



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 111001 de fevereiro de 2019

8

PPI7811 257050 VA01319634 05/07/2018 555-0/00 130,16

ODF7475 257050 VA01300341 05/07/2018 736-6/02 130,16

MRG4695 257050 VA01322856 19/07/2018 573-8/00 293,47

MTZ7336 257050 VA01322882 23/07/2018 604-1/01 195,23

MCA0343 257050 VA01309035 24/07/2018 554-1/04 195,23

MSH1027 257050 VA01325048 24/07/2018 604-1/01 195,23

ILZ1313 257050 VA01313199 20/07/2018 602-5/00 293,47

OVH2759 257050 VA01325296 26/07/2018 763-3/01 293,47

OVL3141 257050 VA01319757 24/07/2018 555-0/00 130,16

MRR9758 257050 VA01321549 30/07/2018 605-0/01 293,47

ODS8380 257050 VA01297123 29/07/2018 729-3/00 130,16

ODS8380 257050 VA01297124 29/07/2018 555-0/00 130,16

PPK6257 257050 VA01321555 27/07/2018 518-5/01 195,23

ODJ0304 257050 VA01326107 25/07/2018 604-1/01 195,23

MQJ2727 257050 VA01326124 27/07/2018 763-3/01 293,47

MRM1557 257050 VA01305081 31/07/2018 612-2/00 293,47

MRK0608 257050 VA01324648 08/08/2018 763-3/01 293,47

MQN7940 257050 VA01303160 09/06/2018 763-3/01 293,47

MST8306 257050 VA01289622 13/06/2018 555-0/00 130,16

ODL6111 257050 VA01319423 13/06/2018 612-2/00 293,47

MTH9784 257050 VA01286944 18/06/2018 555-0/00 130,16

MRC8141 257050 VA01304976 17/06/2018 555-0/00 130,16

MSF9213 257050 VA01317512 20/06/2018 612-2/00 293,47

PPL5636 257050 VA01319145 21/06/2018 763-3/01 293,47

PPL2418 257050 VA01319660 21/06/2018 545-2/01 195,23

MTP3951 257050 VA01312666 22/06/2018 605-0/01 293,47

MTP4909 257050 VA01321160 22/06/2018 606-8/01 195,23

DFU7677 257050 VA01319627 20/06/2018 605-0/01 293,47

MQT9652 257050 VA01318193 21/06/2018 763-3/01 293,47

MTC4053 257050 VA01324612 06/08/2018 605-0/01 293,47

HIU9424 257050 VA01324621 06/08/2018 763-3/01 293,47

MQW1650 257050 VA01326464 08/08/2018 555-0/00 130,16

ODL3395 257050 PM40148195 28/09/2018 545-2/06 195,23

MQX3926 257050 VA01324777 28/09/2018 612-2/00 293,47

GQH8080 257050 VA01324778 28/09/2018 545-2/03 195,23

MRB2372 257050 VA01296937 29/09/2018 555-0/00 130,16

PPK5313 257050 VA01327378 30/09/2018 573-8/00 293,47

PPI1977 257050 VA01328656 02/10/2018 763-3/01 293,47

MTY9945 257050 VA01323001 25/09/2018 763-3/01 293,47

PKD2146 257050 VA01329478 27/09/2018 554-1/02 195,23

HMO1334 257050 VA01330534 01/10/2018 545-2/01 195,23

MTS0495 257050 VA01328823 02/10/2018 555-0/00 130,16

ODR9821 257050 VA01329612 03/10/2018 763-3/01 293,47

PXM3593 257050 VA01329629 04/10/2018 545-2/06 195,23

OCY9296 257050 VA01327385 07/10/2018 596-7/00 1467,35

PPP5813 257050 PM30817952 10/10/2018 555-0/00 130,16

MPV9068 257050 VA01331630 04/10/2018 555-0/00 130,16

MQO7417 257050 VA01298705 03/10/2018 612-2/00 293,47

PPH2459 257050 VA01312485 03/10/2018 612-2/00 293,47

LQY9065 257050 VA01309632 28/09/2018 555-0/00 130,16

PPH7801 257050 VA01329783 09/10/2018 763-3/01 293,47

LTB5314 257050 VA01324733 09/10/2018 554-1/04 195,23

PPA1740 257050 VA01330471 08/10/2018 762-5/01 293,47

PPS5533 257050 VA01329637 09/10/2018 556-8/00 195,23

MTE8200 257050 VA01328536 10/10/2018 584-3/04 195,23

PPT9901 257050 VA01324814 11/10/2018 546-0/00 130,16

MPK6470 257050 VA01328674 16/10/2018 545-2/06 195,23

MRN2120 257050 VA01239428 06/06/2017 555-0/00 130,16

MTI8767 257050 VA01267129 31/07/2017 763-3/01 293,47

MTN8695 257050 VA01274338 26/09/2017 555-0/00 130,16

LTZ5595 257050 VA01309939 02/04/2018 763-3/01 293,47

MRD2830 257050 VA01300306 06/04/2018 545-2/01 195,23

ODT5886 257050 VA01286443 13/04/2018 545-2/06 195,23

MSS7547 257050 VA01310127 02/05/2018 763-3/01 293,47

MSY4295 257050 VA01310844 07/05/2018 554-1/02 195,23

MQO1512 257050 VA01319956 02/06/2018 605-0/01 293,47

PPS9451 257050 VA01308818 05/06/2018 763-3/01 293,47

PPF1201 257050 VA01319152 06/06/2018 545-2/06 195,23

ODR9815 257050 VA01320076 07/06/2018 723-4/00 130,16

PPK7721 257050 VA01314184 07/06/2018 554-1/02 195,23

MSX4365 257050 VA01259546 11/06/2018 599-1/00 293,47

OYE5976 257050 VA01322161 14/08/2018 763-3/02 293,47

MPN2002 257050 VA01326804 16/08/2018 605-0/01 293,47

MRJ7927 257050 VA01324520 16/08/2018 763-3/01 293,47

ODB1328 257050 VA01302173 20/08/2018 556-8/00 195,23

PPZ0730 257050 VA01286241 20/08/2018 556-8/00 195,23

HLO0636 257050 VA01308907 26/08/2018 555-0/00 130,16

LQG8144 257050 VA01326766 28/08/2018 554-1/02 195,23

OVL5705 257050 VA01329259 29/08/2018 518-5/01 195,23

MTV5073 257050 VA01329124 30/08/2018 545-2/06 195,23

MQS0708 257050 VA01329125 30/08/2018 547-9/00 130,16

PPV5985 257050 VA01329311 30/08/2018 554-1/02 195,23

OZW7023 257050 VA01319497 02/09/2018 545-2/01 195,23

OCX6671 257050 VA01321963 02/09/2018 554-1/01 195,23

EYF0220 257050 VA01325729 05/09/2018 554-1/02 195,23

MQX3526 257050 PM40028990 05/09/2018 541-0/00 130,16

MSF1771 257050 VA01330453 06/09/2018 555-0/00 130,16

MPK8827 257050 VA01330272 07/09/2018 605-0/01 293,47



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 111001 de fevereiro de 2019

9

ODR3092 257050 PM40034023 23/09/2018 581-9/01 880,41

OCY9936 257050 VA01328181 18/09/2018 545-2/03 195,23

OYI4109 257050 VA01328606 18/09/2018 581-9/01 880,41

MQU0087 257050 VA01326284 19/09/2018 550-9/00 130,16

OWJ3885 257050 VA01330784 25/09/2018 554-1/02 195,23

DIO5339 257050 VA01329827 23/09/2018 520-7/00 88,38

PPD8575 257050 VA01326296 24/09/2018 555-0/00 130,16

MQN1465 257050 VA01326294 24/09/2018 555-0/00 130,16

OYH0708 257050 VA01327738 20/09/2018 554-1/02 195,23

MTB2502 257050 VA01325424 21/09/2018 604-1/01 195,23

KYI3694 257050 VA01329795 11/10/2018 538-0/00 130,16

Leonardo Amorim Gonçalves
Secretário Municipal de Transportes, Trânsito

e Infraestrutura Urbana
em exercício

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
COMUNICADO

A Gerência de Controle Ambiental da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 5131/2000, Decreto 
11.068/2001 e com a Portaria nº 012/2016 - SEMMAM, informa: 
As empresas/pessoas físicas abaixo relacionadas tornam público 
que requereram à Secretaria de Meio Ambiente - SEMMAM a 
Licença Ambiental, para as respectivas atividades e endereços 
listados.

REQUERENTE Atividade Local

1
Z. M. SPINETTI 
- COMERCIO E 
DECORACOES

Comércio Varejista De Artigos De 
Tapeçaria, Cortinas E Persianas

Av Rio Branco, Nº 274 
Loja 18, Santa Lúcia - 

Vitoria/Es

2 IVONETE ALVES DA 
SILVA Cabeleireiros, Manicure E Pedicure

Rua Ormando De 
Aguiar, Nº 183 , Romão 

- Vitoria/Es

3 IVETE MONTEIRO DOS 
SANTOS

Confecção, Sob Medida, De Peças 
Do Vestuário, Exceto Roupas 

Íntimas

Rua Professor Baltazar, 
Nº 185 Edif Sao Jose 

Loja 01, Centro - 
Vitoria/Es

4 ATHENAS TECNOLOGIA 
EM SOFTWARES LTDA

Reparação E Manutenção De 
Computadores E De Equipamentos 

Periféricos

Av Jerônimo Monteiro, 
Nº 1000 Sala 1513 A 

1523 Edif Trade Center, 
Centro - Vitoria/Es

5
TRANSMAR 

CONSULTORIA E 
ENGENHARIA LTDA

Construção De Instalações 
Esportivas E Recreativas

Av Jerônimo Monteiro, 
Nº 490 Sala 211/212, 

Centro - Vitoria/Es

6
RONALDO RIBEIRO 

SIMOES REFRIGERACAO 
E CLIMATIZACAO LTDA

Instalação E Manutenção 
De Sistemas Centrais De Ar 

Condicionado, De Ventilação E 
Refrigeração

Rua Leopoldo Nunes 
Do Amaral Pereira, Nº 
616b , Joana D ́Arc - 

Vitoria/Es

7 A.M. VASCONCELOS 
ODONTOLOGIA Atividade Odontológica

Rua Pedro Palácios, Nº 
104 Sala 104, Centro - 

Vitoria/Es

8

DUTRA & MELLO 
COMERCIO ATACADISTA, 

IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE 

PRODUTOS MEDICOS 
LTDA

Comércio Atacadista De 
Instrumentos E Materiais Para Uso 
Médico, Cirúrgico, Hospitalar E De 

Laboratórios

Av Nossa Senhora Da 
Penha, Nº 699 Sala 813 
E 814 Torre B Edif Ed. 
Century Towers, Santa 

Lúcia - Vitoria/Es

9

MYRIAN ANTONIA 
BERARDINELLI DE 
NEGREIROS - ME/

SIMPLES

Comercio Varejista De Artigos De 
Armarinho

Av Marechal Campos, 
Nº 299 Loja 1, De 

Lourdes - Vitoria/Es

10
SERVICO SOCIAL DA 

IND DA CONSTR CIVIL 
NO ESTADO DO ES

Atividades De Terapia Ocupacional Rua Nestor Gomes, Nº 
142 , Centro - Vitoria/Es

11
GRAO NOBRE COMERCIO 

DE PRODUTOS 
NATURAIS LTDA

Comércio Varejista De Produtos 
Alimentícios Em Geral Ou 
Especializado Em Produtos 

Alimentícios Não Especificados 
Anteriormente

Av Doutor Herwan 
Modenese Wanderley, 

Nº 770 Loja 03, Jardim 
Camburi - Vitoria/Es

12 WINE GARDEN DELI & 
BISTRO EIRELI Comércio Varejista De Bebidas

Rua Joaquim Lírio, Nº 
240 Loja 03, Praia Do 

Canto - Vitoria/Es

13 CLINICA DRA ANDRESSA 
HIRLE LTDA Atividade Odontológica

Av Nossa Senhora Da 
Penha, Nº 1495 Sala 
905 Torre Bt, Santa 
Lúcia - Vitoria/Es

14 BEV BREW STORE LTDA Bares E Outros Estabelecimentos 
Especializados Em Servir Bebidas

Rua José Martins Da 
Cunha, Nº 9 , República 

- Vitoria/Es

15
DIVINO GRANEL 
COMERCIO DE 

ALIMENTOS LTDA

Comércio Varejista De Mercadorias 
Em Geral, Com Predominância 

De Produtos Alimentícios - 
Minimercados, Mercearias E 

Armazéns

Rua Paschoal 
Delmaestro, Nº 195 
Loja 103 Loja 104 

Loja 105 Edif Centro 
Comercial, Jardim 

Camburi - Vitoria/Es

16
GRUPO GTTAM - 

SEGURANCA INTEGRADA 
LTDA

Comércio Varejista De Material 
Elétrico

Rua Constante Sodré, 
Nº 35 Sala 201 B, Santa 

Lúcia - Vitoria/Es

17 ARTHUR RODRIGUES 
DA SILVA Cabeleireiros, Manicure E Pedicure

Rua Neves Armond, 
Nº 383 Loja 01, Bento 
Ferreira - Vitoria/Es

18 OTIMIZA SOLUCOES EM 
ESTERILIZACAO LTDA

Outras Atividades De Atenção À 
Saúde Humana Não Especificadas 

Anteriormente

Rua José Alexandre 
Buaiz, Nº 160 Sala 

712, Enseada Do Suá - 
Vitoria/Es

19 A.P COMERCIO DE 
ROUPAS E DECOR LTDA

Comércio Varejista De Outros 
Artigos De Uso Pessoal E Doméstico 

Não Especificados Anteriormente

Av Rozendo Serapião 
De Souza Filho, Nº 630 
Edif C Point Mata Praia 
Loja 06, República - 

Vitoria/Es

20 DANIELE SOUZA DA 
SILVA

Atividades De Estética E Outros 
Serviços De Cuidados Com A Beleza

Av Francisco Generoso 
Da Fonseca, Nº 890 

Sala 201ab, Jardim Da 
Penha - Vitoria/Es

21 NEXA TECNOLOGIA & 
OUTSOURCING LTDA

Reparação E Manutenção De 
Computadores E De Equipamentos 

Periféricos

Rua Elesbão Linhares, 
Nº 15 Pavmto1 Sala 
4, Praia Do Canto - 

Vitoria/Es

22
KAILUME VAREJISTA DE 
ROUPAS E ACESSORIOS 

EIRELI

Comércio Varejista De Outros 
Artigos De Uso Pessoal E Doméstico 

Não Especificados Anteriormente

Rua Professor Almeida 
Cousin, Nº 125 Sala 

913, Enseada Do Suá - 
Vitoria/Es

23 SURLO COMERCIO DE 
ROUPAS LTDA

Reparação E Manutenção De Outros 
Objetos E Equipamentos Pessoais 
E Domésticos Não Especificados 

Anteriormente

Av Luiz Manoel Vellozo, 
Nº 430 Loja 5a, Jardim 
Da Penha - Vitoria/Es

24 CARISMA COMERCIAL 
LTDA

Depósitos De Mercadorias Para 
Terceiros, Exceto Armazéns Gerais E 

Guarda-Móveis

Rua Augusta Mendes, 
Nº 44 , Monte Belo - 

Vitoria/Es

25 SELENA ATELIER 
INDUSTRIA LTDA

Confecção, Sob Medida, De Peças 
Do Vestuário, Exceto Roupas 

Íntimas

Av Rozendo Serapião 
De Souza Filho, Nº 595 
Loja 06, Mata Da Praia - 

Vitoria/Es

26 CLEAN TEC LAVANDERIA 
LTDA Lavanderias

Av José Maria Vivácqua 
Santos, Nº 280 Edif 

Unique Mall Terreoeuc 
- 18, Jardim Camburi - 

Vitoria/Es

27 JEFFERSON CAVALCANTE 
DOS SANTOS

Lanchonetes, Casas De Chá, De 
Sucos E Similares

Rua Daniel Abreu 
Machado, Nº 255 , 
Itararé - Vitoria/Es



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 111001 de fevereiro de 2019

10

28 ELIZEU BREDA
Reparação E Manutenção De 

Computadores E De Equipamentos 
Periféricos

Rua Aleixo Netto, Nº 
454 Sala 702, Praia Do 

Canto - Vitoria/Es

29 PERFIL PERSIANAS E 
COMERCIO LTDA

Comércio Varejista De Outros 
Artigos De Uso Pessoal E Doméstico 

Não Especificados Anteriormente

Rua Wellington De 
Freitas, Nº 250 Loja 
02, Jardim Camburi - 

Vitoria/Es

30

COMERCIAL 
SAO TORQUATO 

SUPERMERCADOS 
EIRELI

Comércio Varejista De Mercadorias 
Em Geral, Com Predominância 

De Produtos Alimentícios - 
Supermercados

Rua Manoel Gonçalves 
Carneiro, Nº 40 , Praia 
Do Canto - Vitoria/Es

31 A B RASSELI
Comércio Varejista De Cosméticos, 

Produtos De Perfumaria E De 
Higiene Pessoal

Tv Galpão Dois, Nº 35 
Loja 22 - 28 E 29, Vila 

Rubim - Vitoria/Es

32 CLUB POLI BABY E KIDS 
LTDA

Comércio Varejista De Brinquedos E 
Artigos Recreativos

Av Nossa Senhora Da 
Penha, Nº 570 Loja: 
02; Edif: Centro Da 

Praia;, Praia Do Canto - 
Vitoria/Es

33
MEDICINA 

PERSONALIZADA ROCIO 
EIRELI

Atividade Médica Ambulatorial 
Com Recursos Para Realização De 

Procedimentos Cirúrgicos

Rua Chapot Presvot, Nº 
401a Sala 102, Praia Do 

Canto - Vitoria/Es

34 CENTERE COMERCIO E 
DISTRIBUICAO LTDA

Comércio Varejista De Materiais 
De Construção Não Especificados 

Anteriormente

Rua José Alexandre 
Buaiz, Nº 300 Sala 

2001 Edif Work Center, 
Enseada Do Suá - 

Vitoria/Es

35 MS ACADEMIA DE 
GINASTICA LTDA

Atividades De Condicionamento 
Físico

Av Maruípe, Nº 424 
Casa 424, Santa Cecília 

- Vitoria/Es

36 DANIELE BATISTA 
COSTA Cabeleireiros, Manicure E Pedicure

Av Hugo Viola, Nº 931 
Loja 05, Jardim Da 
Penha - Vitoria/Es

37
SERVICOS MEDICOS 

DE ASSISTENCIA 
ORTOPEDICA LTDA

Atividade Médica Ambulatorial 
Com Recursos Para Realização De 

Procedimentos Cirúrgicos

Rua Walter José 
Pasolini, Nº 85 
Pavmto01 E 02, 

Enseada Do Suá - 
Vitoria/Es

38

TFS LOGISTICA 
E LOCACOES DE 

MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI

Aluguel De Máquinas E 
Equipamentos Para Construção Sem 

Operador, Exceto Andaimes

Av Princesa Isabel, Nº 
574 Edif Palas Center 

Sala 402 Bloco A, 
Centro - Vitoria/Es

39 MARIA BETANIA 
SANTANA BERNARDO

Fabricação De Produtos De Limpeza 
E Polimento

Rua João Soares, Nº 
351 , Bela Vista - 

Vitoria/Es

40 D.R CARIOCA 
ALIMENTACAO LTDA Restaurantes E Similares

Av Nossa Senhora Da 
Penha, Nº 2150 Loja 
11, Barro Vermelho - 

Vitoria/Es

41 LILIAN LEITE MARQUES
Comércio Varejista De Cosméticos, 

Produtos De Perfumaria E De 
Higiene Pessoal

Rua Pena Verde, Nº 120 
Pavmto1, Solon Borges 

- Vitoria/Es

42 DANIEL FREIRE 
COUTINHO

Manutenção E Reparação De 
Motocicletas E Motonetas

Av Marechal Campos, 
Nº 538 Sala 02, 

Consolação - Vitoria/Es

43 LOCOMOTIPO ESTUDIO 
CRIATIVO LTDA

Atividades De Artistas Plásticos, 
Jornalistas Independentes E 

Escritores

Rua Doutor Moacyr 
Gonçalves, Nº 420 Sala 
02, Jardim Da Penha - 

Vitoria/Es

44 BELINDA MONTEIRO DE 
MIRANDA Atividade Odontológica

Av Princesa Isabel, Nº 
549 Apto 1101, Centro 

- Vitoria/Es

45 MIKAELA FERREIRA 
MIRANDA Cabeleireiros, Manicure E Pedicure

Av Leitão Da 
Silva, Nº 267 Edif 
Rembrandt;Loja 1, 

Bento Ferreira - Vitoria/
Es

46 ANDREIA STEFENONI 
DECORACOES LTDA

Fabricação De Artefatos Têxteis Para 
Uso Doméstico

Av Desembargador 
Dermeval Lyrio, Nº 281 

Loja 01 Loja 02 Loja 
03, Mata Da Praia - 

Vitoria/Es

47 TOPA TUDO DAS 
CONFECCOES LTDA

Comércio Varejista De Artigos 
Esportivos

Av Marechal Campos, 
Nº 927 Lojas 01 E 02 
Terreo, De Lourdes - 

Vitoria/Es

48 SERVICO SOCIAL DA 
INDUSTRIA Atividade Odontológica

Rua Cândido Portinari, 
Nº 27 Sala 501 A 503 
E 603 Andar 9, Santa 

Luíza - Vitoria/Es

49 ANOLUZ INFORMATICA 
LTDA

Comércio Varejista Especializado De 
Equipamentos E Suprimentos De 

Informática

Av Nossa Senhora Da 
Penha, Nº 595 Loja 

36 Edif Tiffany Center, 
Santa Lúcia - Vitoria/Es

50 NILZA DE LOURDES 
SCHROEDER Facção De Roupas Íntimas

Av Professor Fernando 
Duarte Rabelo, Nº 478 
Loja 01, Segurança Do 

Lar - Vitoria/Es

51 THAMIRES CARVALHO 
TRINDADE

Serviços De Tatuagem E Colocação 
De Piercing

Rua Aleixo Netto, Nº 
1101 Sala 201, Praia Do 

Canto - Vitoria/Es

52 FARMACIA E DROGARIA 
LUNZ & DAL ́COL LTDA

Comércio Varejista De Produtos 
Farmacêuticos, Sem Manipulação 

De Fórmulas

Av Coronel José Martins 
De Figueiredo, Nº 853 
Loja 02, Tabuazeiro - 

Vitoria/Es

53 ANDARES CONSTRUCAO 
CIVIL EIRELI Construção De Edifícios

Av Ranulpho Barbosa 
Dos Santos, Nº 30 Sala 
106, Jardim Camburi - 

Vitoria/Es

54 JOAO PEDRO RABELO 
SOEIRO BANHOS

Comércio Varejista De Cosméticos, 
Produtos De Perfumaria E De 

Higiene Pessoal

Av Nossa Senhora Da 
Penha, Nº 2150 Quiosq, 

Barro Vermelho - 
Vitoria/Es

55
A. J. S SERVICOS DA 
CONSTRUCAO CIVIL 

EIRELI
Construção De Edifícios

Av Nossa Senhora 
Da Penha, Nº 1495 

Sala 703 Torre Bt Edif 
Corporate Center, Santa 

Lúcia - Vitoria/Es

56 CANAAN MAGAZINE 
LTDA

Comercio Varejista De Artigos De 
Cama, Mesa E Banho

Rua Aleixo Netto, Nº 
734 Loja 02, Praia Do 

Canto - Vitoria/Es

57 SANARE ASSISTENCIA 
MEDICA LTDA

Atividades De Atendimento 
Em Pronto-Socorro E Unidades 

Hospitalares Para Atendimento A 
Urgências

Av Nossa Senhora Da 
Penha, Nº 2796 Sala 
804, Santa Luíza - 

Vitoria/Es

58 MULTICOR DIGITAL 
GRAFIC LTDA Serviços De Pré-Impressão

Av Marechal Campos, 
Nº 421 Loja: 01;, De 
Lourdes - Vitoria/Es

59 MIBRAX MINERACAO 
LTDA

Extração De Granito E 
Beneficiamento Associado

Av Nossa Senhora Dos 
Navegantes, Nº 451 

Sala: 1216;, Enseada 
Do Suá - Vitoria/Es

60 M.R. DE OLIVEIRA SILVA Comércio Varejista De Brinquedos E 
Artigos Recreativos

Av Fernando Ferrari, 
Nº 2037 Loja 03, 

Goiabeiras - Vitoria/Es

Vitória, 14 de janeiro de 2019
Luiz Emanuel Zouain da Rocha

Secretário Municipal de Meio Ambiente

ERRATA DO DECRETO INDIVIDUAL DATADO DE 09.01.2019, 
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE VITORIA 
EM 11.01.2019.
ONDE SE LÊ:
Resolve nomear Márcio Aurélio Passos,..., no período de 
16.01.2019 a 31.01.2019,...,
LEIA-SE:
Resolve nomear Márcio Aurélio Passos,..., no período de 
16.01.2019 a 06.02.2019,...,



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 111001 de fevereiro de 2019

11

DECRETO Nº 17.631

Altera os artigos 1º e 2º do Decreto nº 17.538, de 22 de 
outubro de 2018, que estabelece a obrigatoriedade de 
prévia consulta à Procuradoria Geral do Município para 
reconhecimento da prescrição de crédito inscrito em 
Dívida Ativa.

O Prefeito Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º. O artigo 1º do Decreto nº 17.538, de 22 de outubro de 
2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. O reconhecimento administrativo de prescrição, 
inclusive intercorrente, de créditos do Município de 
Vitória inscritos em Dívida Ativa que estejam em 
discussão judicial ou em sede recursal administrativa, 
dependerá de prévia manifestação da Procuradoria Geral 
do Município.”(NR)

Art. 2º. O artigo 2º do Decreto nº 17.538, de 22 de outubro de 
2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º. Havendo, em sede de recurso administrativo, 
a alegação de prescrição de crédito inscrito em Dívida 
Ativa, a Secretaria respectiva determinará a suspensão 
do trâmite processual e remeterá os autos à Procuradoria 
Geral do Município, que emitirá parecer específico sobre 
a prescrição suscitada.”(NR)

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Jerônimo Monteiro, em 11 de janeiro de 2019.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal

Alessandra Costa Ferreira Nunes
Procuradora Geral do Município

em exercício

SECRETARIA DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E 
TRABALHO

Resumo do Termo de Rescisão Contratual, em atendimento ao 
artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
A Prefeitura Municipal de Vitória, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Cidadania e Direitos Humanos e Trabalho, comunica 
a Rescisão Contratual por ato Unilateral, com base no inciso XII 
do artigo 78 e inciso I do Artigo 79, da Lei nº 8.666/1993.
Contrato nº 147/2006.
Processo original nº 66060/2002.
Contratada: JBE Construtora LTDA-ME.
Objeto: Execução da Obra de Construção do Monumento nesta 
Capital, sob Regime de Empreitada por Preço Unitário.
Processo Rescisório nº 66060/2002.
Pareceres Jurídico (PGM) às fls. 357 e Técnico (CGM) à fl. 359v.

Vitória, 24 de janeiro de 2019.
Luciana Fiorin e Silva Monfardini

Secretária Municipal de Cidadania, Direitos Humanos e 
Trabalho 

em exercício

SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 

61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Aditivo 02 ao Contrato de Prestação de Serviços n.º 

467/2017.

Processo: 2662214/2017.

Concorrência: 006/2017.

Contratada: DANZA ESTRATÉGIA E COMUNICAÇÃO LTDA.

Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato pelo 

período de 12 (doze) meses.

Valor do Aditivo: R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais).

Vigência: de 12/12/2018 a 11/12/2019.

Dotação Orçamentária: 48.01.24.131.0001.2.0087 - 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.82 - Fonte de Recurso: 

1.000.0000.

N.º da Nota de Empenho: 576-000.

Data de assinatura do Termo: 07/12/2018.

Justificativa: Em atendimento ao princípio de publicidade, 

expressamente previsto do caput do artigo 37 da Constituição 

Federal e detalhado no seu parágrafo primeiro, ao dispor que 

“a publicidade dos atos, programas, serviços e campanhas dos 

órgãos públicos deverá ter caráter educativo, informativo ou de 

orientação social, dela não podendo constar nomes, símbolos 

ou imagens que caracterizem promoção pessoal de autoridades 

ou servidores públicos”, e, com o objetivo de cumprir o papel 

institucional de dar publicidade aos seus atos, a Prefeitura de 

Vitória possui ações que visam garantir ao cidadão o acesso às 

informações e conhecimento dos seus direitos e deveres, bem 

como das contas e atos da administração, além de integrar e 

socializar as ações da gestão municipal, com criação e produção 

de material informativo e de conscientização das seguintes 

ações: campanha sobre o Aedes aegypti, mosquito transmissor 

da dengue, zika e chikungunya, em parceria com ações da 

Secretaria de Saúde; divulgação de material sobre as matrículas 

para a Educação de Jovens e Adultos – EJA, oferecendo apoio 

para as ações da Secretaria de Educação com intuito de captar 

alunos para o projeto; pesquisa quantitativa de avaliação dos 

serviços realizados pela Prefeitura de Vitória, permitindo assim 

ações de melhoria em toda a cidade; campanha sobre o IPTU, 

com a função de lembrar o morador sobre a importância de 

pagar em dia; divulgação sobre o Festival da Torta Capixaba, 

valorizando o patrimônio cultural e movimentando a economia 

e o turismo na Ilha das Caieiras, região tradicional de Vitória; 

campanha educativa e conscientização alusiva ao Maio Amarelo, 

mês de prevenção de acidentes de trânsito; campanha 

publicitária de sensibilização alusiva ao Dia de Combate à 

Violência e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, em 

suporte às ações da Secretaria de Cidadania e Direitos Humanos 

e Trabalho, juntamente com o Conselho Municipal de Direitos 

Humanos e o Fórum Araceli.

Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): constam as folhas 

3799/3800, 3804/3806 e 3802/3803 do processo.



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 111001 de fevereiro de 2019

12

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Aditivo 02 ao Contrato de Prestação de Serviços n.º 
468/2017.
Processo: 2662214/2017.
Concorrência: 006/2017.
Contratada: CRIATIVA PROPAGANDA LTDA.
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato pelo período 
de 12 (doze) meses.
Valor do Aditivo: R$ 5.081.250,00 (cinco milhões, oitenta e 
um mil e duzentos e cinquenta reais).
Vigência: de 12/12/2018 a 11/12/2019.
Dotação Orçamentária: 17.02.14.422.0021.1.0052 - 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.83 - Fonte de Recurso: 
1.999.0010. 
N.º da Nota de Empenho: 91-000.
Data de assinatura do Termo: 07/12/2018.
Justificativa: Em atendimento ao princípio de publicidade, 
expressamente previsto do caput do artigo 37 da Constituição 
Federal e detalhado no seu parágrafo primeiro, ao dispor que 
“a publicidade dos atos, programas, serviços e campanhas 
dos órgãos públicos deverá ter caráter educativo, informativo 
ou de orientação social, dela não podendo constar nomes, 
símbolos ou imagens que caracterizem promoção pessoal 
de autoridades ou servidores públicos”, e, com o objetivo de 
cumprir o papel institucional de dar publicidade aos seus atos, 
a Prefeitura de Vitória e o PROCON possuem ações que visam 
garantir ao cidadão o acesso às informações e conhecimento 
dos seus direitos e deveres, além de integrar e socializar as 
ações da gestão municipal, com criação e produção de material 
informativo e de conscientização sobre as campanhas de 
Proteção e Defesa dos Direitos do Consumidor.
Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): constam as folhas 
3799/3800, 3804/3806 e 3802/3803 do processo.

RESUMO DE ATOS ASSINADOS PELO PREFEITO MUNICIPAL E 
PELA SECRETÁRIA DE GOVERNO EM 30 E 31.01.2019.
EXONERANDO NA FORMA DO ART. 60, §1°, INCISO II, DA LEI 
N° 2.994/82.
NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
. RODRIGO SOARES TROCCOLI do cargo comissionado de 
Coordenador do Restaurante Popular e Outros Serviços de 
Alimentação e Nutrição, PC-OP1.
NA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER:
. LEONARDO LODY GREGÓRIO do cargo comissionado de 
Encarregado, PC-OP3.
NA SECRETARIA DE SAÚDE:
. GIOVANNA LYRIO DUARTE do cargo comissionado de 
Coordenador de Gestão de Pessoas, PC-OP1.
NA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO:
. KARLA SPIRITO FREIRE DE LACERDA da função gratificada de 
Chefe de Equipe Administrativo-Financeira, FG-OP2.
NA SECRETARIA DE FAZENDA:
. PATRICIA LESLIE BARRAGAN MACEDO da função gratificada 
de Assessor Técnico, FG-OP1.
NOMEANDO NA FORMA DO ART. 27, §2°, DA LEI N° 6.529/05.
NA SECRETARIA DE FAZENDA:
. PATRICIA LESLIE BARRAGAN MACEDO para exercer a função 
gratificada de Assessor Técnico, FG-T.
NOMEANDO NA FORMA DO ART. 11, INCISO III, DA LEI N° 
2.994/82.
NA SECRETARIA DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E 
TRABALHO:
. RODRIGO NOGUEIRA GOMES para exercer o cargo 
comissionado de Encarregado, PC-OP3.
NA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE:
. WAGNER HONORATO MATTOS para exercer o cargo 
comissionado de Encarregado, PC-OP3.
NA CENTRAL DE SERVIÇOS:
. JOB JOSÉ DA SILVA JUNIOR para exercer o cargo comissionado 
de Encarregado, PC-OP3.
NA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER:
. THIAGO BANDEIRA SILVA para exercer o cargo comissionado 
de Encarregado, PC-OP3.
NA SECRETARIA DE SAÚDE:
. KARLA SPIRITO FREIRE DE LACERDA para exercer o cargo 

comissionado de Coordenador de Gestão de Pessoas, PC-OP1.
NA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO:
. MICHELE LYRIO SCHAFFEL para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Projetos de Habitação, Infraestrutura e 
Edificações, PC-OP1.
NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
. PAULA DE JESUS SOUZA para exercer o cargo comissionado 
de Chefe de Equipe, PC-OP2.
. NELI DAS GRAÇAS NALI para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Técnico, PC-OP1.
CESSANDO EFEITOS.
NA SECRETARIA DE GOVERNO:
. do Decreto Individual datado de 10.01.2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de Vitória em 14.01.2019, que nomeou 
MONICA RAYMUNDO, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Técnico, PC-T, em substituição ao seu titular Elissa 
Felipe da Silva, a contar de 31.01.2019.
. do Decreto Individual datado de 13.12.2018, publicado 
no Diário Oficial do Município de Vitória em 14.12.2018, que 
nomeou ELAINE ALVARENGA ANCESQUI RANGEL, para exercer 
o cargo comissionado de Secretário Executivo, PC-E, em 
substituição ao seu titular Joventina Vieira Santiago Tavares, a 
contar de 01.02.2019.
TORNANDO INSUBSISTENTE.
NA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE:
. o Decreto Individual datado de 14.01.2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de Vitória em 17.01.2019, que nomeou 
NELI DAS GRAÇAS NALI para exercer o cargo comissionado de 
Chefe de Equipe, PC-OP2.

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS PELA PRESIDÊNCIA EM 
25/01/2019
Na forma do Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 
Constituição Federal.
PORTARIA 012/2019 - Aposentar MARIA DE LOURDES 
ANDRADE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Suporte Operacional, matrícula n° 95605, Grupo “I”, Classe 
II, Referência “D”, lotada na Secretaria Municipal de Obras, na 
forma do Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição 
Federal. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. 
(Processo nº 889/2018).

PORTARIA 013/2019 - Aposentar VILMA MARIA DA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, matrícula n° 599937, Grupo I, Subgrupo “A”, Classe 
I, Referência “A”, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na 
forma do Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição 
Federal. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. 
(Processo nº 1084/2018).

PORTARIA 014/2019 - Aposentar JONES FREIRE MIRANDA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica – 
PEB III matrícula n° 153958, Classe IV, Referência “06”, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 40, § 1º, 
inciso III, alínea “b” da Constituição Federal. Esta Portaria entra 
em vigor a partir de 01/02/2019. (Processo nº 968/2018). 

PORTARIA 015/2019 - Aposentar MARIA ANTONIA 
PESSOTTI LOUZADA, ocupante do cargo efetivo de Professor 
de Educação Básica - PEB II, matrícula n°228168, Classe V, 
Referência “14”, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
na forma do Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição 
Federal. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. 
(Processo nº 463/2017).

Na forma do Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da 
Constituição Federal.

PORTARIA 016/2019 - Aposentar JONAS VICENTE DA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, Grupo I, Subgrupo “A”, Classe I, Referência “A”, matrícula 
n°600940, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na forma 
do Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal. 
Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019.
(Processo nº 1212/2018).
Na forma do Art. 6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
 DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA - IPAMV



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 111001 de fevereiro de 2019

13

Emenda Constitucional nº 41/2003. 
PORTARIA 017/2019 - Aposentar EUGENIA SILVA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica – 
PEB IV – Função Pedagógica, Classe V, Referência “17”, matrícula 
nº. 151491, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na 
forma do Art. 6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003. Esta Portaria entra em vigor a partir 
de 01/02/2019. (Processo nº 1203/2018). 

PORTARIA 018/2019 - Aposentar CARLOS DORIO XAVIER 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Fiscal de Arrecadação e 
Serviços Municipais, Grupo II, Subgrupo “B”, Classe I, Referência 
“D”, matrícula nº. 27936, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade, na forma do Art. 6º, incisos I, II, 
III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003. Esta 
Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. (Processo nº 
347/2018). 

PORTARIA 019/2019 – Aposentar MAURILIO ROMÃO, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Suporte Operacional, 
Grupo I, Classe III, Referência “B”, matrícula nº. 99643, lotado 
na Secretaria Municipal de Serviços, na forma do Art. 6º, incisos 
I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003. 
Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019.
(Processo nº 1147/2018).

PORTARIA 020/2019 – Aposentar AMANTINO RIBEIRO 
FERNANDES, ocupante do cargo efetivo de Agente de Suporte 
Operacional, Grupo I, Classe II, Referência “D”, matrícula nº. 
107336, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
na forma do Art. 6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003. Esta Portaria entra em vigor a partir 
de 01/02/2019. (Processo nº 1151/2018).

PORTARIA 021/2019 - Aposentar LUIZ CLAUDIO DE 
ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Cirurgião Dentista, 
Grupo III, Subgrupo “B”, Classe II, Referência “A”, matrícula nº. 
217948, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, na forma do 
Art. 6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. 
(Processo nº 1082/2018).

PORTARIA 022/2019 - Aposentar JOSÉ SEBASTIÃO DA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Agente de Suporte 
Operacional, Grupo I, Classe II, Referência “C”, matrícula nº. 
81329, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
na forma do Art. 6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003. Esta Portaria entra em vigor a partir 
de 01/02/2019. (Processo nº 1067/2018).

PORTARIA 023/2019 - Aposentar GERALDO ROCRIGUES 
GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de Motorista, Grupo 
II, Subgrupo B, Classe I, Referência “D”, matrícula nº. 86053, 
lotado na Secretaria Municipal de Trânsito, na forma do Art. 
6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. 
(Processo nº 1022/2018).

PORTARIA 024/2019 - Aposentar CIRLEY FERNANDES 
FRIGINI, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica – PEB I, Classe V, Referência “18”, matrícula nº. 181862, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 
6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. 
(Processo nº 1044/2018).

PORTARIA 025/2019 - Aposentar ANA LÚCIA FRANÇA, 
ocupante do cargo efetivo de Cirurgião Dentista, Grupo III, 
Subgrupo “B”, Classe II, Referência “A”, matrícula nº. 178896, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na forma do Art. 
6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019.
(Processo nº 1021/2018).

PORTARIA 026/2019 - Aposentar LAILIANE ANDRADE 
DO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Professor 
de Educação Básica – PEB IV – Função Pedagógica, Classe V, 
Referência “15”, matrícula nº. 167245, lotada na Secretaria 

Municipal da Educação, na forma do Art. 6º, incisos I, II, III e 
IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003. Esta Portaria 
entra em vigor a partir de 01/02/2019. (Processo nº 942/2018).

PORTARIA 027/2019 - Aposentar ELIZABETE DAVIES, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica - PEB 
IV – Função Pedagógica, Classe V, Referência “16”, matrícula 
nº. 231495, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na 
forma do Art. 6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003. Esta Portaria entra em vigor a partir 
de 01/02/2019. (Processo nº 728/2018).

PORTARIA 028/2019 - Aposentar NEUZA MARCHESI 
BRAGA MELLO, ocupante do cargo efetivo de MÉDICO, Grupo 
III, Subgrupo “B”, Classe I, Referência “A”, matrícula n° 553571, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na forma do Art. 
6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. 
(Processo nº 449/2018).

PORTARIA 029/2019 - Aposentar ELOISA LEITE MELO 
GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de Médico, Grupo III, 
Subgrupo B, Classe II, Referência “A”, matrícula nº. 175668, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na forma do Art. 
6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. 
(Processo nº 1079/2018).

PORTARIA 030/2019 - Aposentar SANDRA REGINA 
MAGESKI CAVALCANTI, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica – PEB IV – Função Pedagógica, 
Classe V, Referência “18”, matrícula nº. 104442, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 6º, incisos 
I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003. 
Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. (Processo 
nº 1042/2018).

PORTARIA 031/2019 - Aposentar GERUZA RIOS PESSANHA 
TAVARES, ocupante do cargo efetivo de Médico, Grupo III, 
Subgrupo “B”, Classe II, Referência “B”, matrícula nº. 183741, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na forma do Art. 
6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. 
(Processo nº 1142/2018).

Na forma do Art. 6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da 
Emenda Constitucional nº 41/2003.

PORTARIA 032/2019 – Aposentar ROGERIO ALMEIDA 
MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica – PEB III, Classe V, Referência “18”, matrícula nº. 125040, 
lotado na Secretaria Municipal da Educação, na forma do Art. 
6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. 
(Processo nº 955/2018). 

PORTARIA 033/2019 – Aposentar DALVA OLIVEIRA 
SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica - PEB III, Classe V, Referência “10”, matrícula nº. 447870, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 
6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003 e § 5º do Art. 40 da Constituição Federal. 
Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. (Processo 
nº 1109/2018).

PORTARIA 034/2019 - Aposentar RITA DE CASSIA 
BARBOZA LOUREIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor 
de Educação Básica – PEB II, Classe V, Referência “18”, matrícula 
nº. 93564, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na 
forma do Art. 6º, incisos I, II, III e IV, Art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 e § 5º do Art. 40 da Constituição 
Federal. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. 
(Processo nº 1059/2018). 
Na forma do Art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/2005.
PORTARIA 035/2019 - Aposentar ROSA CANDEIA 
GIANIZELI, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica – PEB II, Classe V, Referência “18”, matrícula 



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 111001 de fevereiro de 2019

14

nº. 70718, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na forma do Art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/2005. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. (Processo 1045/2018).

PORTARIA 036/2018 - Aposentar OSMAR DA MOTA COUTO JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, 
Grupo II, Subgrupo A, Classe I, Referência “E”, matrícula nº. 79464, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade, na forma do Art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005. 
Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. (Processo nº 1222/2018).

PORTARIA 037/2018 - Aposentar TATIANA MARQUES JUDICE PAOLIELLO, ocupante do cargo efetivo de Cirurgião Dentista, 
Grupo III, Subgrupo B, Classe II, Referência “B”, matrícula nº. 177407, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na forma do Art. 
3º, incisos I, II e III, parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2019. 
(Processo nº 1106/2018).

PORTARIA 038/2019 - Aposentar AMARO JORGE RANGEL MIRANDA MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Suporte Operacional, Grupo I, Classe II, Referência “D”, matrícula nº. 58513, lotado na Secretaria Municipal de Obras, na forma 
do Art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005. Esta Portaria entra em vigor a partir de 
01/02/2019. (Processo nº 1229/2018).

EXPEDIENTE

Prefeito Municipal
Vice Prefeito  

Secretária de Governo 
Gerente de Documentação Oficial em exercício

Luciano Santos Rezende
Sérgio de Sá Freitas
Elisabeth Ângela Endlich
Vinícius Patrício Oliveira


